
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

1

 
 

COPIA 

N. 57/2018 del 28/12/2018   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
DETENUTE DALL’ENTE LOCALE CON RIFERIMENTO ALLA 
SITUAZIONE AL 31.12.2017 (ART. 20 D.LGS N.175/2016). 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto alle ore 16.10 del mese di dicembre, in sede di 
Palazzo di Citta’ - Sala Consiliare legalmente convocato in seduta Ordinaria di I 
Convocazione, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del/la Sig.   Nicola Di Pinto il CONSIGLIO COMUNALE.  
 

Sono presenti: 

N. COGNOME E NOME P A N. COGNOME E NOME P A 
1 Di Pinto Nicola SI  10 Dammicco Marco SI  

2 Innamorato Raimondo SI  11 Borgia Anna Maria SI  

3 Innamorato Giacomo SI  12 Santamaria Francesco  SI 

4 Didonna Anna Rita SI  13 Ciavarella Giuseppe  SI 

5 Debellis Maria Rosa SI  14 Porrelli Arcangelo SI  

6 My Luigi SI  15 Fonzo Giuseppe  SI 

7 Laudadio Vito SI  16 Pignataro Rocco  SI 

8 Tritto Mariagrazia SI  17 Tortelli Michele  SI 

9 Nuzzi Maria Sonia  SI     
 

 

Totali presenti 
Presenti 11 
Assenti 6 

 

 

 

Sono presenti gli Assessori Esterni: . 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  Leopizzi Giuseppe. 
Il Presidente del Consiglio, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

2

a trascrizione degli interventi è allegata in calce al presente atto. 

Sull'argomento relaziona l'assessore al Bilancio Barbara Scattarella. 
  
Visto  il D.Lgs n.175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica - 
TUSP” come modificato ad opera del D.Lgs n.100/2017, che prescrive, tra l’altro, alle 
Amministrazioni pubbliche due tipi di revisione delle partecipazioni detenute: una 
straordinaria (art. 24 comma 1) delle partecipazioni detenute al 23 settembre 2016, ed 
una periodica (art. 20) che va effettuata entro il 31 dicembre di ogni anno; 
  
Richiamata, la Deliberazione Consiliare n.34 del 16/10/2017, con la quale è stata 

effettuata la predetta revisione straordinaria delle partecipazioni possedute da questo 

Comune alla data del 23 settembre 2016; 

Considerato che con la sopra indicata Deliberazione Consiliare n. 34 del 16/10/2017  è 
stata effettuata la ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 
2016 da cui è emerso che l’unica partecipazione detenuta da questo Ente è quella della 
Società Consortile a r.l. “Gal Sud Est Barese” con quota di partecipazione di Euro 
6.000,00 pari a 6,10 % del capitale sociale; 
  
Considerato inoltre che con il medesimo atto consiliare n.34 del 16/10/2017 è stato 
deliberato di non prevedere alcuna razionalizzazione della partecipazione e quindi né 
interventi di contenimento, né di cessione, né di alienazione della società partecipata 
dall’Ente; 
  
Che nell’esercizio 2017 il Comune di Noicattaro ha proceduto all’alienazione di una 
quota di partecipazione della Società Consortile a r.l. “Gal Sud Est Barese” ad altri Enti 
Pubblici per un valore di Euro 3.200,00 riducendo, pertanto, la propria quota di 
partecipazione dal 6,10 % al 2,85 % del capitale sociale; 
  
Considerato che, in base all’articolo 20 del D.Lgs 175/2016, l’Ente deve procedere alla 

revisione ordinaria entro il 31 dicembre 2018, prendendo a riferimento la situazione 

delle partecipazioni  al 31 dicembre 2017, tenendo conto della revisione straordinaria 

effettuata di cui alla sopra citata deliberazione; 
  
Ritenuto opportuno fin d’ora poter procedere alla menzionata razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni detenute da questo Ente per l’esercizio 2017; 
  
Visto l’esito della ricognizione effettuata  al 31/12/2017 come risultante nell’allegato 
A) alla presente deliberazione, secondo il modello standard indicato dal Dipartimento 
del Tesoro e condiviso dalla Corte dei Conti, allegato che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
    
Verificato dagli atti d’ufficio che alla data del 31 dicembre 2017 il numero di 
partecipazioni detenute da questo Comune è rimasto invariato con una partecipazione 
del Comune di Noicattaro nella Società Consortile a r.l. “Gal Sud Est Barese” pari a 
Euro 2.800,00  corrispondente al 2,85 % del capitale sociale; 
  
Considerato che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

3

promozione della concorrenza e del mercato, nonché  alla razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica; 
  
Considerato che l’attività svolta dalla partecipata Società Consortile a r.l. “Gal Sud 
Est Barese” in favore del Comune di Noicattaro è un‘ attività propria dei Gruppi 
d’Azione Locale e che la stessa rientra nell’ipotesi di cui al comma 6 dell’articolo 4 del 
D.lgs 175/2016; 
   
Verificato che dalla partecipazione alla Società Consortile a r.l. “Gal Sud Est Barese” 
il Comune di Noicattaro ha ottenuto numerosi risultati positivi.  
In particolare il GAL, con la partecipazione a vetrine nazionali ed internazionali, ha 
effettuato in termini di valorizzazione del territorio la promozione di prodotti locali, 
degustazioni, lancio di intinerari turistici del territorio comunale; 
  
Considerato che il Comune di Noicattaro dalla partecipazione alla Società Consortile 
a r.l. “Gal Sud Est Barese” ricava servizi aggiuntivi che vengono messi a disposizione 
dal GAL nell’ambito della promozione del proprio territorio e delle realtà sociali, 
culturali, imprenditoriali e nella gestione amministrativa di progetti comunitari, con la 
partecipazione a iniziative trasnazionali; 
  
Dato atto che alla data di costituzione a oggi il Comune di Noicattaro non ha mai 
sostenuto spese a carico del bilancio comunale fatta eccezione per la sottoscrizione 
della quota capitale sociale. 
  
Ritenuto di confermare con riferimento alla data del 31 dicembre 2017  l’esistenza della 
medesima partecipazione detenuta nella società  e la non necessità di alcun piano di 
razionalizzazione;   
  
Ritenuto, pertanto, autorizzare il mantenimento della partecipazione societaria del 
Comune di Noicattaro nella Società Consortile a r.l. “Gal Sud Est barese” in quanto si 
ritengono rispettati i requisiti previsti dalla normativa vigente,  ossia stretta 
necessarietà della Società Consortile a r.l. “Gal Sud Est Barese” alle finalità dell’ente 
e svolgimento da parte della medesima di una delle attività consentite dall’articolo 4), 
comma 6, ed inoltre, per la medesima società non ricorrono le condizioni di cui 
all’articolo 20 comma 1 e 2 del D.lgs. n.175/2016 e s.m.i; 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

  
Uditi i vari interventi; 
  
Visto il D.lgs 175/2016 e s.m.i.; 
  
Visto il parere della III Commissione Consiliare; 
  
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n.267/2000; 
  
Visto l’allegato parere espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo 239 del 
D.Lgs. 267/2000; 
   
Visto lo Statuto Comunale; 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

4

  
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Con voti favorevoli 10, astenuti 1 (Porrelli) espressi dagli 11 consiglieri presenti e 
votanti.  

  
DELIBERA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

  
1) Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data 
del 31 dicembre 2017, accertando come da allegato A) alla presente deliberazione che 
costituisce  parte integrante e sostanziale, la sola partecipazione alla società Consortile 
a r.l. “Gal Sud Est barese”; 
  
2) Di mantenere senza intervento  di razionalizzazione la partecipazione nella società 
Consortile a r.l. “Gal Sud Est barese” ai sensi dell’articolo 4 comma 6 del D.Lgs. 
n.175/2016 e s.m.i.; 
  
3) Di dare atto che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia 
comunicata si sensi dell’articolo 17 del D.L. n.90/2014 e s.m.i. e dell’art.24  c.1 del 
D.Lgs. 175/2016 e s.m.i; 
  
4) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà inviata alla competente 
Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti; 
  
5) Di trasmettere la presente deliberazione alla società Consortile a r.l. "Gal Sud Est 
Barese"; 
  
6) Di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato B); 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 con voti favorevoli 10, astenuti 1 (Porrelli) espressi dagli 11 consiglieri presenti e 
votanti, 

DICHIARA 

la presente immediatamente  eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

5



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

6

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale  
F.to ( Nicola Di Pinto) 

 
 

F.to (avv. Giuseppe Leopizzi) 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 
 

REGOLARITÀ TECNICA 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica sono stati ottenuti i visti necessari. 

 
Noicàttaro 
14/12/2018 

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Franco Demattia) 

 
 

PARERE CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Positivo. 
 

Noicàttaro 
14/12/2018 

Il Responsabile Del Servizio Ragioneria 
F.to (dr. Franco Demattia) 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n. 69 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforma attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune  il 16/1/2019 e vi rimarrà sino al 31/1/2019 per 
quindici giorni consecutivi . 

 
Dalla Sede Municipale, data______________ 
 

Il Messo Comunale 
F.to (Notarstefano Nicola) 

Il Segretario Generale  
F.to (avv. Giuseppe Leopizzi) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/1/2019; 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (comma 4° - art.134, D.Lgs. 267/2000). 
 
 Il Segretario Generale  

F.to (avv. Giuseppe Leopizzi) 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Noicàttaro, venerdì 18 gennaio 2019 
 

 
Il Segretario Generale 

 
__________________________ 

 
 
 



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 57/2018 DEL 28/12/2018 
 

7

 





 

 

 

 

 





 

 

 

 

 





 

 



 

- 

- 



- 

- 





 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

 

 

 
 










